

Изпълнение на плана за действие на Програма за подобряване качеството на атмосферния въздух 2023-2027 г. за 2024 г.

Код	Описание на мярката	Времеви хоризонт за изпълнение	Очакван ефект намаление на емисиите, т/год	Период на въздействие	Необходими средства (лева)	Източник на финансиране	Отговорна институция	Индикатор за контрол
КРАТКОСРОЧНИ МЕРКИ ЗА ПОДОБРЯВАНЕ НА КАВ								
Ns_Sh_Dh - НАМАЛЯВАНЕ НА ЕМИСИИТЕ НА ФПЧ₁₀ ОТ БИТОВО ОТОПЛЕНИЕ								
Ns_Sh_Dh_f_1	Социологическо проучване за нагласите на населението, отопляващо се на твърдо гориво, относно подмяна на отоплителните уреди с алтернативни екологосъобразни топлоуреди	2024 г.	0* Ще се конкретизира начина и обхвата на прилагането на мярка за подмяна на отоплителните уреди с цел да се ограничат емисиите на ФПЧ ₁₀ през отоплителния сезон.	2024-2027 г.	-	Общински бюджет, Европейски фондове и други международни и национални финансиращи структури, ПОС 2021-2027	Община Несебър	Проведена кампания за набиране на заявления от кандидати за подмяна на niekoľосъобразни уреди за отопление. Брой постъпили заявления 409
Ns_Sh_Dh_f_2	Разработване на проект по приоритет 5 „Въздух“ на Програма „Околна среда“ 2021-2027 г. за намаляване на замърсяването на въздуха от битовото отопление чрез поетапна подмяна на отоплителните уреди на твърдо гориво - дърва и въглища в самостоятелни обекти в жилищните сгради с екологични алтернативи.	2024 г.	0* Ще се осигури изпълнението на мярка за подмяна на отоплителните уреди с цел да се ограничат емисиите на ФПЧ ₁₀ през отоплителния сезон и извеждане от експлоатация и предоставяне за рециклиране на старите отоплителни устройства на твърдо гориво. Предотвратяване на генерирането на отпадъци от изгарянето за битово отопление на дърва и въглища.	2027-2027 г.	382 693 Обща стойност на проекта – 9 268 718	Общински бюджет, Европейски фондове и други международни и национални финансиращи структури, ПОС 2021-2027	Община Несебър	Община Несебър изпълнява проект „Несебър е за по-чист въздух“, Програма „Околна среда“ 2021-2027 г, BG16FFPR002-5.001-0011-„За по-чист въздух!“ по приоритет 5 „Въздух“ на ПОС - продължителност на проекта 5 години. В рамките на проекта се подменят отоплителни уреди твърдо гориво (дърва, въглища), с екологични алтернативи (пелетни уреди, термопомпи и климатици).

Код	Описание на мярката	Времеви хоризонт за изпълнение	Очакван ефект намаление на емисиите, т/год	Период на въздействие	Необходими средства (лева)	Източник на финансиране	Отговорна институция	Индикатор за контрол
Ns_Sh_Dh_a_1	Разработване на „Регистър за системна регистрация и ежегодна актуализация на изразходваните количества горива за битово отопление“, с включване на всички продажби на твърди горива	2024 г.	0* Ще се ограничат източниците, оценени като причина за влошено КАВ по ФПЧ ₁₀ .	-	-	Общински бюджет, Европейски фондове и други международни и национални финансиращи структури, ПОС 2021-2027	Община Несебър	Не е изготвен актуален Регистър за системна регистрация и ежегодна актуализация на изразходваните количества горива за битово отопление.
Ns_Sh_Dh_a_2	Съвместни действия с Агенция за социално подпомагане на социално слаби лица с енергийни помощи. Последните да се предоставят в натура или чрез директни плащания към доставчиците на съответния енергоносител за отопление	постоянен	2024 г. - 4 2027 г. - 8	2023-2027 г.	-	Общински бюджет, Агенция за социално подпомагане	Агенция за социално подпомагане	Няма налична информация за брой лица, получили енергийни помощи в натура или чрез директни плащания към доставчиците на съответния екологичен енергоносител за отопление.
Ns_Sh_Dh_r_1***	Контрол върху съдържанието на влага в дървата за огрев, ползвани от община Несебър, които към момента не отговарят на критериите за качество на атмосферния въздух по отношение на ФПЧ ₁₀	постоянен	2024 г. - 4 2027 г. - 8	2023-2027 г.	-	Общински бюджет	Община Несебър	Очаква се, че количеството на използваната дървесина ще намалее (поради по-ниското съдържание на влага в нея).
Ns_Sh_Dh_r_2***	Ежегодни проверки за изгаряне на отпадъци и др. неразрешени от закона материали за	постоянен	2024 г. – 1.2 2027 г. - 5.2	2023-2027 г.	Заплата на ОА	Общински бюджет	Община Несебър; РИОСВ	Постоянен контрол от страна на общинската администрация за извършване на проверки за изгаряне на

Код	Описание на мярката	Времеви хоризонт за изпълнение	Очакван ефект намаление на емисиите, т/год	Период на въздействие	Необходими средства (лева)	Източник на финансиране	Отговорна институция	Индикатор за контрол
	отопление в обектите – юридически лица, подобни на битовите, напр. сервиси за автомобили, автомивки, тапицерски и други ателиета за услуги, строителни обекти и т.н., както и отоплението в общински обекти							отпадъци и други отпадъчни материали за отопление.
Ns_Sh_Tr - НАМАЛЯВАНЕ НА ЕМИСИИТЕ НА ФПЧ₁₀ ОТ ТРАНСПОРТА								
Ns_Sh_Tr_r_1	Въвеждане на забранителен или регулативен режим за движение по пътищата в района с повишен риск от влошено КАВ за определен тип МПС и при определени условия – атмосферни и/или временни превишения на нормите	2024 г.	0* Ще се ограничат източниците, оценени като причина за влошено КАВ по ФПЧ ₁₀ .	2023-2027 г.	Заплата на ОА	Общински бюджет, Европейски фондове и други международни и национални финансиращи структури, ПОС 2021-2027	Община Несебър	Ежегодно ОА въвежда забранителен и регулативен режим за движение по общинската пътна мрежа.
Ns_Sh_Tr_r_2	Стимули за модернизирането състава на автопарка чрез промени в годишните данъци за автомобилите, в сила от 2019 г., така че данъкът да се обвърже с възрастта на превозното средство, видът двигател и Евро стандартите. Електромобилите да са освободени от данъци.	2024 г.	0* Намаляване концентрациите на емисиите на ФПЧ ₁₀ от стари автомобили.	2023-2027 г.	Заплата на ОА	Общински бюджет Дирекция „Данъци и такси“	Община Несебър Дирекция „Данъци и такси“	Намалени емисии от автомобили при измервания в контролните пунктове.

Код	Описание на мярката	Времеви хоризонт за изпълнение	Очакван ефект намаление на емисиите, т/год	Период на въздействие	Необходими средства (лева)	Източник на финансиране	Отговорна институция	Индикатор за контрол
Ns_Sh_Tr_a_1***	Стриктен контрол за недопускане неправилното паркиране в зелените площи	2024 г.	0* Ще се ограничат източниците, оценени като причина за влошено КАВ по ФПЧ ₁₀ .	2023-2027 г.	Заплата на ОА	Общински бюджет, ЕФ, др. финансиращи структури	Община Несебър	Постоянен контрол от страна на ОА за неправилно паркиране, особено в зелените площи.
Ns_Sh_Tr_a_2	Въвеждане на мерки за специфично поведение при установени наднормени нива на ФПЧ ₁₀ - в официалната интернет страница на Община Несебър се публикува информация за нивото на основните замърсители на атмосферния въздух.	2024 г.	0* -Намаляване на емисиите-инвентаризация на емисиите по групи; -Намаляване на броя на превишенията на СДНОЧЗ, поддържане на СГ концентрации под СГНОЧЗ, -Намаляване на регистрираните най-високи 24-часови концентрации, -Намаляване на регистрираните СГ концентрации.	2023-2027 г.	-	Общински бюджет, Европейски фондове, др. финансиращи структури	Община Несебър	Резултати от измерванията в контролните пунктове – АИС Несебър.
Ns_Sh_Tr_a_3	Подробно проучване на нагласите на населението към ползването на нови маршрутни линии на електрически градски транспорт на къси разстояния в рискови от замърсяване райони, ползването на организиран електрически транспорт до и от образователни и административни институции.	2024 г.	0* Ще се конкретизира начина и обхвата на прилагането на мярка за ползването на нови маршрутни линии на електрически градски транспорт на къси разстояния в рискови от замърсяване райони, ползването на организиран електрически транспорт до и от образователни и административни институции, планирана с цел да се ограничат емисиите на ФПЧ ₁₀ .	2023-2027 г.	-	Общински бюджет, Европейски фондове и други международни и национални финансиращи структури, ПОС 2021-2027	Община Несебър	Не е извършвано проучване на нагласите на населението. Ежегодно общинската администрация извършва обновяване на общинския автопарк и насърчаване използване на екологични горива.

Код	Описание на мярката	Времеви хоризонт за изпълнение	Очакван ефект намаление на емисиите, т/год	Период на въздействие	Необходими средства (лева)	Източник на финансиране	Отговорна институция	Индикатор за контрол
Ns_Sh_Tr_a_4	Подробно проучване на нагласите на населението към въвеждането на „бяла“ зона без автомобили и условия за придвижване в нея.	2024 г.	0* Ще се конкретизира начина и обхвата на прилагането на мярка за въвеждането на „бяла зона“, планирана с цел да се ограничат емисиите на ФПЧ ₁₀ .	2023-2027 г.	Заплата на ОА	Общински бюджет, Европейски фондове и други международни и национални финансиращи структури, ПОС 2021-2027	Община Несебър	Насърчаване устойчивия транспорт – въведена „бяла“ зона без автомобили и условия за движение в нея-ул.„Отец Паисий“, гр. Несебър-нов град.
Ns_Sh_Tr_t_1	Изграждане на велоалея южно от третокласен път III – 9061 / кк „Слънчев бряг“ до с. Тънково.	2024 г.	2024 г. – 2 2027 г. – 4	2023-2027 г.	59 300	Общински бюджет	Община Несебър	3 км изградена велосипедна мрежа.
Ns_Sh_Tr_t_2	Изграждане на паркинги и тротоари от о.т. 43 до о.т. 59, улица "Първа" II етап, кк "Слънчев бряг-запад".	2024 г.	2024 г. – 2 2027 г. – 4	2023-2027 г.	1 492 320	Общински бюджет	Община Несебър	1,2 км изградени паркинги и тротоари
Ns_Sh_Tr_t_3	Изграждане на улично осветление на паркинги и тротоари от о.т. 43 до о.т. 59, улица "Първа" II етап, кк „Слънчев бряг-запад“.	2024 г.	2024 г. – 2 2027 г. – 4	2023-2027 г.	342 300	Общински бюджет	Община Несебър	1,2 км изградени паркинги и тротоари
Ns_Sh_Tr_t_4	Ремонт на основната пътна мрежа в населените места, особено улиците, по които се движи общ. транспорт.	2024 г.	2024 г. – 2 2027 г. – 4	2023-2027 г.	5 775 530	Общински бюджет	Община Несебър	Ремонтирани улици: - кк „Слънчев бряг-запад“ -1,5 км; - гр.Обзор – 0,66 км; - гр. Св. Влас – 2,0 км; - с. Равда – 0,66 км; - с. Тънково – 0,1 км; - с. Оризаре – 0,14 км.

Код	Описание на мярката	Времеви хоризонт за изпълнение	Очакван ефект намаление на емисиите, т/год	Период на въздействие	Необходими средства (лева)	Източник на финансиране	Отговорна институция	Индикатор за контрол
Ns_Sh_Str - НАМАЛЯВАНЕ НА ЕМИСИИТЕ НА ФПЧ₁₀ ОТ СТРОИТЕЛСТВО								
Ns_Sh_Str_a_1	Контрол върху всички строителни обекти, извършващи изкопни работи за създаването на временни пунктове за измиване на автомобилните гуми.	постоянен	2024 г. – 0,5 2027 г. – 0,5 Ще се ограничат източниците, оценени като причина за влошено КАВ по ФПЧ ₁₀ .	2023-2027 г.	Заплата на ОА	Община Несебър	Община Несебър	Постоянен контрол от страна на общинската Администрация - извършване на проверки на строителни обекти и съставяне на АУАН и КП 32 броя.
Ns_Sh_Str_a_2	Контрол върху предаването на всеки строителен обект да се предхожда от щателно измиване на строителната площадка и прилежащите площи.		2024 г. – 0,5 2027 г. – 0,5 Ще се ограничат източниците, оценени като причина за влошено КАВ по ФПЧ ₁₀ .					
Ns_Sh_Str_a_3***	Контрол върху превозването на насипни материали - да става само от автомобили с покривала.		2024 г. – 1,5 2027 г. – 1,5 Ще се ограничат източниците, оценени като причина за влошено КАВ по ФПЧ ₁₀					

Код	Описание на мярката	Времеви хоризонт за изпълнение	Очакван ефект намаление на емисиите, т/год	Период на въздействие	Необходими средства (лева)	Източник на финансиране	Отговорна институция	Индикатор за контрол
Ns_Sh_Str_a_4***	Осъществяване на контрол за възстановяване на улици и тротоари при ремонт/изграждане на елементите на техническата инфраструктура с цел недопускане на замърсяване на прилежащите площи и територии с кал и други замърсявания, водещи до увеличаване на пътния нанос или ветрово прахаване.	постоянен	2024 г. – 0,5 2027 г. – 0,5 Ще се ограничат източниците, оценени като причина за влошено КАВ по ФПЧ ₁₀	2023-2027 г.	Заплата на ОА	Община Несебър	Община Несебър	Постоянен контрол от страна на общинската администрация, извършване на проверки на строителни обекти
Ns_Sh_Str_a_5***	Осъществяване на ефективен контрол за спазването на мерки за недопускане замърсяване на атмосферния въздух от строежи, вкл. по спазването на маршрутите за транспортиране на отпадъци от строителни обекти.	постоянен	2024 г. – 1,5 2027 г. – 1,5 Ще се ограничат източниците, оценени като причина за влошено КАВ по ФПЧ ₁₀	2023-2027 г.	Заплата на ОА	Община Несебър	Община Несебър	Постоянен контрол от страна на общинската администрация, извършване на проверки на строителни обекти
Ns_Sh_Str_a_6***	Стриктен контрол за недопускане неправилното паркиране, в зелените площи.	постоянен	2024 г. – 0,5 2027 г. – 0,5 Ще се ограничат източниците, оценени като причина за влошено КАВ по ФПЧ ₁₀	2023-2027 г.	Заплата на ОА	Община Несебър	Община Несебър	Постоянен контрол от страна на общинската администрация за неправилно паркиране в зелените площи

Код	Описание на мярката	Времеви хоризонт за изпълнение	Очакван ефект намаление на емисиите, т/год	Период на въздействие	Необходими средства (лева)	Източник на финансиране	Отговорна институция	Индикатор за контрол
Ns_Sh_Pr НАМАЛЯВАНЕ НА ЕМИСИИТЕ НА ФПЧ₁₀ ОТ ПРОМИШЛЕНОСТТА								
Ns_Sh_Pr_a_1	Въвеждане на изисквания към промишлени терени с неблагоустроени територии, за поддържане на обезпрашителни мероприятия и контрол за привеждането им в съответствие.	постоянен	0* Ще се намалят неорганизираните емисии от ФПЧ ₁₀	2023-2027 г.	Заплата на ОА	Община Несебър	Община Несебър	Постоянен контрол от страна на общинската администрация, извършване на проверки на промишлени терени
Ns_Sh_Pr_a_2	Въвеждане на специфични изисквания към складовите и търговски обекти и подообекти с цел намаляване на неорганизираните емисии от прах и контрол за спазването им.	постоянен	0* Ще се намалят неорганизираните емисии от ФПЧ ₁₀	2023-2027 г.	Заплата на ОА	Община Несебър	Община Несебър	Постоянен контрол от страна на общинската администрация, извършване на проверки на складове и търговски обекти
Ns_Sh_Pr_a_3	Прилагане на най-добрите налични техники и мерки за рентабилност. Въвеждане на специфични изисквания към товаро-разтоварните дейности, времето за престой и работа на двигателите на МПС.	постоянен	0* Ще се намалят неорганизираните емисии от ФПЧ ₁₀	2023-2027 г.	Заплата на ОА	Община Несебър	Община Несебър	Постоянен контрол от страна на общинската администрация.
Ns_Sh_Pr_a_4	Въвеждане на строги изискванията към бетоновите и варови възли, кариери за инертни материали, пресевни и сортировъчни инсталации на инертни материали, площадки за	постоянен	0* Ще се намалят неорганизираните емисии от ФПЧ ₁₀	2023-2027 г.	Заплата на ОА	Община Несебър	Община Несебър	Постоянен контрол от страна на общинската администрация.

Код	Описание на мярката	Времеви хоризонт за изпълнение	Очакван ефект намаление на емисиите, т/год	Период на въздействие	Необходими средства (лева)	Източник на финансиране	Отговорна институция	Индикатор за контрол
	третиране на строителни отпадъци, площадки за съхраняване на насипни товари и отпадъчни продукти и др.							
Ns_Sh_Pi - РЕСУСПЕНДИРАНЕ НА ЧАСТИЦИ ОТ ПЛОЩНИ ИЗТОЧНИЦИ								
Ns_Sh_Pi_t_1***	Системно машинно миене на основната пътна мрежа на града и особено улиците, по които се движи общ. транспорт	постоянен	2024 г. – 3 2027 г. – 6 Ще се ограничат източниците, оценени като причина за влошено КАВ по ФПЧ ₁₀	2023-2027 г.	13 552 368	Общински бюджет	Община Несебър	ОП „БКСО” – Дейност „Чистота” почистване на уличните платна, площадите, алеите, парковете и другите територии от населените места, предназначени за обществено ползване.
Ns_Sh_Pi_t_2***	Периодично ръчно измиване на зони или части от улици, по които е натрупан значителен пътен нанос.							
Ns_Sh_Pi_t_3***	Ежеседмично миене на района около пункта за мониторинг							
Ns_Sh_Pi_t_4	Оптимизиране на зимното снегочистване - опесъчаване чрез замяна на пясъка/лугата със специализирани препарати за третиране на снежна покривка.	зимен период	0* Ще се ограничат източниците, оценени като причина за влошено КАВ по ФПЧ ₁₀ .	2023-2027 г.	-	Общински бюджет	Община Несебър	-
Ns_Sh_Pi_t_5**	Проектиране и изграждане на парково пространство, детски и спортни площадки, тротоари и алеи.	2024 г.	2024 г. – 2.5 2027 г. – 6 Ще се ограничат източниците, оценени като причина за влошено КАВ по ФПЧ ₁₀ .	2023-2027 г.	4 181 730	Общински бюджет; Европейски фондове и други международни и национални финансиращи структури	Община Несебър	Ремонтирани тротоари - гр.Несебър – 3000 м ² ; - кк ”Сл.бряг-запад” – 2800 м ² ; - гр. Обзор – 3200 м ² ; - гр. Св. Влас–1800 м ² ; - с. Равда – 1500 м ² ; - с. Тънково – 750 м ² ; - с. Кошарица– 770 м ² ; - с. Оризаре – 550 м ² ; - с. Гюльовц –1100 м ² .

Код	Описание на мярката	Времеви хоризонт за изпълнение	Очакван ефект намаление на емисиите, т/год	Период на въздействие	Необходими средства (лева)	Източник на финансиране	Отговорна институция	Индикатор за контрол
Ns_Sh_Pi_t_6**	Озеленяване и поддръжка на зелените площи	2024 г.	2024 г. – 2.5 2027 г. – 6 Ще се ограничат източниците, оценени като причина за влошено КАВ по ФПЧ ₁₀ .	2023-2027 г.	1 922 935	Общински бюджет; Европейски фондове и други международни и национални финансиращи структури	Община Несебър	ОП ”БКСО”, Дейност „Озеленяване” – изграждане и поддържане на общинската зелена система.
Ns_Sh_Pi_t_7**	Създаване на услуги за населението – изграждане на нова водопроводна мрежа с. Оризаре.	2024 г.	2024 г. – 2.5 2027 г. – 6 Ще се ограничат източниците, оценени като причина за влошено КАВ по ФПЧ ₁₀ .	2023-2027 г.	3 055 780	Общински бюджет; Европейски фондове и други международни и национални финансиращи структури, ПЧП	Община Несебър	Изградена нова водопроводна мрежа 13 км, с. Оризаре.
Ns_Sh_i - ИНФОРМАЦИОННИ МЕРКИ								
Ns_Sh_Dh_i_1	Провеждане на информационни кампании сред обществеността за запознаване с вредите от замърсяването на въздуха с ФПЧ ₁₀ и стимулиране на активността на жителите да кандидатстват за подмяна на старите топлоуреди на твърдо гориво с екологични алтернативи. Техническа подкрепа на лицата при кандидатстване.	2023-2027	0* Ще се намалят годишните емисии на ФПЧ. Чувствително намаляване на средния относителен принос на битово отопление за формиране на най-високи СД концентрации.	2023-2027	-	ПОС 2021-2027, Европейски фондове и други международни и национални финансиращи структури	Община Несебър	Предоставена инфор мация на официална та страница на Общината за КАВ, проведени информа ционни дни/срещи по населени места, публикации, осигурена техническа подкрепа за подпомагане на кандидатите за подмяна на старите уреди. Разкрит е специален офис за приемане на заявления за кандидатстване.

Код	Описание на мярката	Времеви хоризонт за изпълнение	Очакван ефект намаление на емисиите, т/год	Период на въздействие	Необходими средства (лева)	Източник на финансиране	Отговорна институция	Индикатор за контрол
Ns_Sh_Dh_i_2	Разработване и осъществяване на консултативни и информационни механизми за популяризиране на енергийно ефективни мерки в жилищния сектор – web сайт, електронно табло	2024 г.	0* Ще се намалят годишните емисии на ФПЧ. Чувствително намаляване на средния относителен принос на битово отопление за формиране на най-високи СД концентрации.	2023-2027 г.	-	Общински бюджет, Европейски фондове и други международни и национални финансиращи структури, ПОС 2021-2027	Община Несебър	Предоставена информация на официалната страница на Общината за ЕЕ и консултиране на гражданите относно енергийно ефективни мерки в жилищния сектор.
Ns_Sh_Dh_i_3	Въвеждане на мерки за специфично поведение при установени наднормени нива на ФПЧ ₁₀ - в официалната интернет страница на Община Несебър се публикува информация за нивото на основните замърсители на атмосферния въздух.	2024 г.	0* Ще се ограничат източниците, оценени като причина за влошено КАВ по ФПЧ ₁₀ . - Намаляване на емисиите; - Инвентаризация на емисиите по групи; - Намаляване на броя на превишенията на СДНОЧЗ, поддържане на СГ концентрации под СГНО ЧЗ, - Намаляване на регистрираните най-високи 24-часови концентрации, - Намаляване на регистрираните СГ концентрации.	2023-2027 г.	-	ИАОС; Общински бюджет	ИАОС; Община Несебър	Предоставена информация на официалната страница на Общината за нивото на основните замърсители на атмосферния въздух.

Код	Описание на мярката	Времеви хоризонт за изпълнение	Очакван ефект намаление на емисиите, т/год	Период на въздействие	Необходими средства (лева)	Източник на финансиране	Отговорна институция	Индикатор за контрол
ДЪЛГОСРОЧНИ ИНВЕСТИЦИОННИ МЕРКИ								
Ns_Lt_Dh - НАМАЛЯВАНЕ НА ЕМИСИИТЕ НА ФПЧ₁₀ ОТ БИТОВО ОТОПЛЕНИЕ								
Ns_Lt_Dh_t_1	Реализиране на проект по приоритет 5 „Въздух“ на Програма „Околна среда“ 2021-2027 г. за намаляване на замърсяването на въздуха от битовото отопление чрез поетапна подмяна на отоплителните уреди на твърдо гориво - дърва и въглища в самостоятелни обекти в жилищните сгради с екологични алтернативи, включително изграждане на фотоволтаични инсталации (вкл. батерии) за енергийно бедни домакинства при алтернатива за отопление термopомпа „въздух-въздух“	2024-2027	2024 - 11 2027 - 18	2025-2027 г.	9 268 718	ПОС 2021-2027	Община Несебър	Проект „Несебър е за по-чист въздух“ по Програма "Околна среда" 2021-2027, BG16FFPR002-5.001-0011-C01”За по-чист въздух”. Продължителността на проекта е 5 години. В рамките на проекта ще се подменят отоплителни уреди на твърдо гориво (дърва и въглища), с екологични алтернативи (пелетни уреди, термopомпи и климатици).
Ns_Lt_Dh_t_2	Обновяване и ремонти на обществени сгради, включително поставяне на пречиствателни съоръжения и фотоволтаични системи, което да спомогне да станат по-енергийно ефективни и безкарбонови до 2050 г. – пилотен проект	2024–2025 г.	0**** Ще се ограничи и/или ще се намали рискът от влошено КАВ по ФПЧ ₁₀ чрез материален стимул за дългосрочна инвестиция	2026-2027 г.	-	Общински бюджет, Европейски фондове и други международни и национални финансиращи структури	Община Несебър	-

Код	Описание на мярката	Времеви хоризонт за изпълнение	Очакван ефект намаление на емисиите, т/год	Период на въздействие	Необходими средства (лева)	Източник на финансиране	Отговорна институция	Индикатор за контрол
Ns_Lt_Tr - НАМАЛЯВАНЕ НА ЕМИСИИТЕ НА ФПЧ₁₀ ОТ ТРАНСПОРТ								
Ns_Lt_Tr_t_1	Изграждане на зарядна инфраструктура за електрически превозни средства	2024 г.	2024 г. – 6 2027 г. – 12 Ще стимулира и улесни желаещите да използват електрически превозни средства	2023-2027 г.	-	Общински бюджет, ПОС 2021-2027	Община Несебър	-
Ns_Lt_Pi - РЕСУСПЕНДИРАНЕ НА ЧАСТИЦИ ОТ ПЛОЩНИ ИЗТОЧНИЦИ								
Ns_Lt_Pi_t_1	Реализиране на Проект „Залесяване/затревяване и облагородяване на крайпътни и междублокови пространства, паркове, зелени покриви, включително интелигентни зелени решения“	2024-2027 г.	2024 г. – 6 2027 г. – 8 Ще се ограничат източниците, оценени като причина за влошено КАВ по ФПЧ ₁₀ чрез инвестиции в растителни видове с най-висока степен на ефективност по отношение улавянето ФПЧ и пречистването на въздуха по естествен път	2024-2027 г.	1 922 935	Общински бюджет; Европейски фондове и други международни и национални финансиращи структури, ПОС 2021-2027 – Мярка „Зелена инфраструктура в градска среда“	Община Несебър	ОП ”БКСО”, Дейност „Озеленяване” – облагородяване на крайпътни и междублокови пространства.

* Някои мерки нямат пряк ефект за намаляване на емисии и в съответната графа е отбелязано „0“, но ефектът от тях се проявява косвено в останалите мерки.

** Мярката е включена в ПИРО

*** Мярката е включена в ПООС

**** Очакваният ефект намаление на емисиите може да се изчисли след извършване на енергиен преглед на отделните сгради

Легенда на уникалния код на мерките:

Несебър	Кратко-срочна мярка	Дълго-срочна мярка	Комунално битов сектор	Сектор транспорт	Строителство	Промислен сектор	Площни източници	Административна мярка	Финансова мярка	Информационна мярка	Техническа мярка	Регулаторна мярка	Номер на мярката
Ns	Sh	Lt	Dh	Tr	Str	Pr	Pi	a	f	i	t	r	l